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Vannstoffbomben og MGskva 
Hva Malenkov egentlig sa 

Det vakte oppstuss, da 
Malenkov 8. august iår for­
talte om vannstoffbomben. 
Her er det stenografiske re­
ferat av hva han egentlig sa 
den gang: 

«Som kjent har krigstil­
hengerne i utlandet lenge 
hengitt seg til illusjonen om 
Sambandsstatenes monopol, 
når det gjelder fremstillin­
gen av atombomber. Men li­
vet har vist at de tok grun­
dig feil i det. Sambandssta­
tene har forlengst opphørt å 
ha monopol på produksjonen 
av atombomber. I den senere 
tid har fredens fiender på 
den annen side av havet fun-

net en ny trøst, nemlig at 
Sambandsstatene har et en­
da kraftigere våpen enn 
atombomben, at det har mo­
nopol på vanstoffbomben. 
Det ville øyensynlig være en 
trøst for- dem hvis det var i 
samsvar med virkeligheten. 
Me det er det ikke. Regjerin­
gen finner det nødvendig å 
meddele SSSR's høyeste sov­
jet at Sambandsstatene hel­
ler ikke har· monopol på pro­
duksjonen av vannstoffbom­
ber.» 

Og mer ble det ikke sagt 
om det. Men det er allikevel 
nok. 

-c-~" . Englenderne ved Suezkanalen 
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Dystre perspektiver 
Det vil bli et farlig vakum 

i Midtøsten, hvis vi forlater 
Suezkanalen, sier engelsk­
mennene, men fra egyptisk 
hold svares det at dette va­
kum allerede er der. Når 
unntas Tyrkia ligger Midt­
østen praktisk talt forsvars­
løst. Det er sant at det fin­
nes 80 000 mann britiske 
tropper i kanalsonen og at 
britene hoT forråd for utrust­
ning av 45 divisjoner der, 
men stridsstyrken utgjør ba­
re en divisjon, resten er tek­
nIkere og militærarbeidere. 
En av general N aguibs nær­
meste medarbeidere, major 
Salah Salem utvikler dette \ 
nærmere i et intervju i det 
schweitsiske blad «Die Tat» 
og sier: 

Med denne styrke kan bri­
tene ikke engang forsvare 
Gaza. Og hvorfra skal de få 
forster-kninger? Også i Vest­
europa finnes jo et vakum, 
som kommer til å bestå ennå 
noen år. Tror De, at Frank­
rike kan avstå selv bare to 
divisjoner for å forsvare Sy­
ria og Libanon om russerne 
skulle falle inn i Vesttysk­
land? Tror De at britene kan 
sende en eneste brigade hit, 
hvis deres øyer blir truet? 

Hva er England i dag? I den 
forrige verdenskrig kunne 

"-
Australia og New Zealand 
sende noen divisjoner. I dag 
ligger de i første frontlinje i 
det av kommunistene truede 
Sydøstasia og har alliert seg 
med USA gjennom Pacific­
pakten og er like meget av­
h2ngig av amerikansk hjelp 
som Europa. I siste krig had­
de England ennå tilganger til 
Indias, Pakistans og Burmas 
umåtelige menneskehav. Ba­
re India stillet opp 35 divi­
sjoner på alle fronter og 
hjalp til med 4 millioner ar­
beidere. Og i dag? Den in­
diske ministerpresident Neh­
ru har erklært overfor Na­
guib, at India aldri mer kom­
mer til å delta i noen krig. 
Det samme sier Pakistan, 
Burma og Indonesia, tilsam­
men 700 millioner menne­
sker, en tredjedel av verden. 

I den siste verdenskrig be­
høvde britene 35-40 divisjo­
ner bare for å forsvare seg 
mot Rommel. Da kunne de 
anvende 300 000 egyptere 
som arbeidskraft. Militærba­
sen utvidedes til praktisk talt 
hele Nildeltaet, til Kairo og 
Alexandria, Det fantes da 

(Forts. s. 8). 

«La nåde 
gå for rett» 
De som er dømt ifølge et­

terkIigsoppgjøret skal angre, 
heter det. Og denne sin anger 
skal de legge utvetydig for 
dagen. Hvis ikke blir det 
ikke tale om noen slags nåde. 

Hva er det som skal ang­
res? 

Den alt overveiende del av 
dem som var medlemmer av 
NS-bevegelsen har aldri lagt 
en hånd på noe medmenne­
ske og aldri tilgodesett seg 
med noe av sin nestes gods. 
De innstilte seg rent politisk 
med de norske nasjonale in­
teresser for øye - og ute­
lukkende dem for øye - for­
di de mente med rette ikke å 
kunne feste lit til det som 
offisielt ble fortalt dem om 
årsaken til at Norge ble dratt 
inn ~ ulykken._ 

De ble dømt av dem som 
trodde. Og de ble dømt hardt. 
Det ble konstruert et nytt 
begrep innen norsk rettsut­
øvelse: det solidariske skyld­
ansvar. I n1edhold av denne 
konstruksjon ble det slått 
ned for fote. Uten pardon! 
Biskop Berggrav som i 1945 
påtok seg å spille folkedom­
merens rolle, uttrykte seg 
om NS-medlemmenes solida­
riske ansvar på følgende 
måte: 

«Grunnskylden var den 
partimessige avtale om 
blindt myrderi av uskyldi­
ge, i sammensvergelsens 
interesse:» 
Dette er med andre ord 

den skyld som «folkets, retts­
bevissthet» krevde at det 
måtte reageres mot og som 
man nå forlanger at det skal 
vises anger for. 

Kan et menneske angre 
noe det ikke har gjort? 

Kan et menneske erkjenne 
et skyldforhold uten at selve 
grunnlaget for de beskyld­
ninger som er rettet mo: det 
blir fullt og objektivt klar­
lagt? Er de troende fra 1D40 
de rette til å sette bmmstrå­
len på den som mente å ha 
grunn til å tro noe annet om 
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Nå er Albert Sweitzer god nol~ ~ 
Albert Schweitser som fikk 

Nobels fredspris, er født i 
Kayserberg i Elsass i 1875 og 
var altså som så mange No­
belprisvinnere tysk av fød­
sel. I 1913 opprettet han sitt 
hospital i Lambarene i Fr. 
Ekvatorial-Afrika, men det 
fikk en sørgelig endeligt da 
han og hans hustru under 
den første verdenskrig ble 
internert av fraskmennene 
og under hele krigen satt i 
konsentrasjonsleir. Hospita­
let forfalt og da han omsider 
kom tilbake var det å begyn­
ne påny fra grunnen av. 

N å, når han har fått den 

verden kan gi ham, tar 
franskmennene ham til' sitt 
bryst. Et eksempel på dette 
er følgende meddeIses ut­
sendt av NTB: 

«Den franske ambassade i 
Oslo ønsker å opplyse at dr. 
Albert Schweitzer, som har 
fått Nobels fredspris for 1952 
er fransk statsborger. Ved re­
portasjen omkring prisutde­
lingen er dr. Schweitzer blitt 
omtalt som tysker. 

Dr. Schweitzer er født i 
Alsace, og ble registrert som 
fransk statsborger da Alsace 
kom tilbake til Frankrike et-

største anerkjennelse som ter første verdenskrig.» 

I det pompøse verk på hele 
685 sider SO$ Landsorgani-·· 
sasjonen i 1949 sendte ut un­
der titlen «Fagorganisasjo­
nen under okkupasjonen», 
(Tiden Norsk Forlag), finnes 
det adskillig som gir grunn 
til ettertanke. Eksempelvis 
heter det side 20/21: 

«Det er naturlig at Norsk 
Sjømannsforbund måtte tref­
fe særlige tiltak med sikte på 
den overhengende krigsfare 
vinteren 1940. - - En rek­
net med at omlag 1000 nor­
ske skip på ca 3 millioner 
tonn med 30 000 mann om­
bord, kunne bli avskåret fra 
heimlandet i tilfelle Norge 
ble krigsskueplass. 

A vomsyn til disse med­
lemmene måtte det treffes 
forberedelse til å opprette en 
ledelse for Norsk Sjømanns­
forbund utafor Norge i tilfel­
le krig. Den 28. februar 1940 
vedtok 1St yret i Norsk Sjø­
mannsforbund at formannen, 
Ingvald Haugen, straks skul­
le reise til London for å for­
bered~pprettelsen av et ho­
vedkontor for Forbundet der, 
hvis qet skulle bli nødvendig. 
I dagene 2.-14. mars be­
søkte han forbundets avde­
linger i England, ga dem 
orientering om situasdonen 
og instrukser om hvordan de 
skulle forholde seg i det til-

felle de måtte handle uten 
forumelse· med ho,,",~rlJ{:(w,to,," 

ret i Oslo. Han konfererte 
også med ledelsen i det en­
gelske sjømannsforbund og 
ledels~n i Internasjonale 
Transport Federation om den 
assistanse disse organisasjo­
ner i tilfelle måtte yte tillits­
mennene i Norsk Sjømanns­
forbundSi avdelinger utafor 
Norge. - Styret i Norsk Sjø­
mannsforbund vedtok videre 
at i tilfelle Norge ble krigs­
skueplass, skulle Ingvald 
Haugen og hovedkassereren, 
Thor Sønsteby, umiddelbart 
søke å komme over til Lon­
don og etablere hovedkontor 
for forbundet der. 

Det er utvilsomt at di:s,se 
forberedelser fra Norsk Sjø­
mannsforbund fikk avgjøren­
de betydning, ikke bare for 
dette forbunds seinere virk­
somhet, men: for Norges del­
taking i krigen i det hele 
ta:t.» 

Dette var jo greie ord for 
pengene 

Månedsvis forinnen Norge 
var trukket inn i storkrigen 
var altså Norsk Sjømannsfor­
bund helt på det rene med at 
det ville komme til å bli på 
den «rette siden» og at det 
derfor var i England at det 
overhodet kunne bli tale om 

(Forts. s. 8). 
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Samarbeide på bred front. 
En nøktern anal.yse av stortingsvalget i oktober vil vise, 

at kampen endte uavgjort o-o. Det bør kunne gi oss alle -
eller rettere sagt begge parter noe å tenke på. Arbeiderpar­
tiet godtar resultatet som en seir, en noe overraskende og 
kanskj ikke så helt velkommen seier, og de på den annen 
side som fikk flest «frispark»- for å holde oss m dagens 
heltesprog - innkasserer dette som en seir for seg og sine. 
Men ikke noe av dette løser de politiske problemer på len­
gere sikt. 

Vi, som fremdeles idag er politisk hjemløse, fordi de 
andre ikke kjente sin besøkelsestid, kan si som så: Vel, 
mange av oss deltok i valget for på en enkel måte å kunne 
mønstre våre tropper, men i vårt hjerte er vi tilfreds med 
resultatet: Arbeiderpartiet, som representerer uforsonlig­
hetenoverfor oss, har sammen med kommunistene flertall 
blandt dem, som stemte' dog ikke flertallet i folket. Og 
dermed er det gitt at de også får ta det hele og fulle ansvar 
nå, når vanskelighetene for alvor begynner å melde seg. 
Men detvar også mange av våre, som ikke kunne overvinne 
seg selv og derfor unnlot å stemme. De kan for så vidt regnes 
med i landets nest største parti: hjemmesitterne, slik som 
«de gode borgere» i Holmenkollåsen, i Kalfarlia og Rings­
akerstrøket.jor b,are å stedjestenoen. AUe di~$e sitter og 
venter på noe nytt, på noe fornyende i det politiske liv, på en 
bærende ide. Og imens slikker. Arbeiderpartiet sine sår, 
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hensyn til at $t" her gjeliU!#l 50 forskjellige skjebn,er og 50 for­
skjellige saker. Vi far 11lsttii å sPØTTe herr Sand om han haNVæ1't 
kronvitne mot noen av Bjørkelangen-fangene, og som vitne muli­
gens ha kommet med prov som er bilitt dradd i tvil? 

Dagbladets leder den 9. nov. er et typisk eksempel på hva ha­
tefulle redaktører kan få seg til å skrive. Med en argumentering 
som ligger: langt utenfor all saklighet går Skavlan her sogar til felts 

, mot kirkens menn blant untler skriverne og spør om når 0pp­

levet man at kirken gikk inn' ti*- sinnssy,ke med samme brask og 
bram som i denne henvendelstmt Det er trist at landets neststør­
ste avis, og som sddan opinio?,-sdannende, på lederplass kan pre­
stere et så dårlig og lite gjennom tenkt produkt. 

Tjuv-Jronten 
Det var ikke måte på hvor 

godt stoff sjikanering av NS 
var i den fØrste tiden etter kri­
gen, så lenge pØbelskriket ikke 
ble dempet av avslØringer av 
sannheten. 

I en beretning om en eks;". 
plosjonsulykke på Vestlandet 
ble det sagt at det omkom, så 
å så mange nordmenn og så og 
så mange landssvikere. '(Det 
var selvfØlgelg bolsjevikfron­
tens folk som var nordmenn. 
Så mye kan en få snudd på sa­
kene, når ingen har lov å pro­
testere.) 

Forhenværende riksadookat Arntzen har også latt sin røst 
høre. Han mener at hvis de femti s7cal slippes ut kan en like gjerne 
åpne fengselsportene for !Ille: an dre fanger også. Slikt er jo non­
sens, men passer bra inn i debattens karakter og vitner om man­
nens angst for at det verk han var med på å skape skal falle i 
grus. For hva er det som gjøres i alminnelighet? Er det ikke så 
at fengselsportene åpner seg s~lv for livstidsdØmte etter 7-8 dr? 
Og dette gjelder folk som i alm~n nelige tider har begått forbrytel-
ser som de ~ikeså godt kan gjelt'ta når de kommer ut. Innsender i Morgenposten: 

Men fangene på B1ørkela~n er dømt etter spesielle lover, ved «Det er en fornærmelse å kal-
le landssvikerne for svin». særdomstoler for handlinger som er begått innenfor et meget be-

stemt tidsrom som begrenses",pv ~igens begynnelse og opphør. De Dagbladet: «tfeldigvis' er 
er dømt for handlinger som.,.er utført i en meget bestemt situa- det noen NS som er såansten-
sjon som ikke kommer tilbak~, nemlig i en krig. De er dømt for dige at de dreper seg». 
handlinger som er gjort strafibfire fordi de tilhørte en gruppe av Kommunistene demonstrerte 
folket som tenkte annerledesl'fJe samme handJlinger straffes ikke. med en mann i galge og: 
nå,r utØVeren tilhører en ann!iB krets! Kommer det en ny krig er «Heng dem!» 
.det jo paradoksalt at da blir-r/irmden den samme som disse menn Siden gikk akademikere, til 
bekjempet under siste krig . . ;, , . demonst~asjon mot kommuni-

Selv det at de politisk døiiite vil minnes sine døde på en be- stene med en plakat som be-
stemt dag fremst'illes aven : {kn sender som et eksempel på dengynte slik: «NS gav oss 9. 
uforsonlighet som hersker. Tef1Jk det! april -». 

Henvendelsen til Kongen~1kr vi' og vdre .kretser intet med. Men Men når det nå er godtgjort 
vi var glad for den da d(t7. kom. Vi har flere ganger på denne at det var vår egen regjering 
plass beskjeftiget ossmeq.p.e femti på Bjørkelangen. Vi har og Frankrike og England . som 
uttalt at Vi finner det ihimtngsløst at de sitter der fremdeles gav oss 9. april, (og at' ikke 
og at de holdes innesperre~'~ltpådet uviSse. Og vi vil gjenta .engang Quisling : visste:.,:;Pm. 
det. Det er meningslØst. Lltl&i alle/all disse jemti få et håp det), da skal det være ro<om 
- en antydning om når de skal få komme ut slik at de har rettsoppgjøret. Når NS vil ha 
noe å se fram til, noe å bygge på. Det er uvissheten som er det en grundigere undersØkelse og 

mens ,de, såkalt~ borgerlige løp~r forvirret omkring og Søker . . aller:vers~. f~J 1\,.' ". . vil qrøfte sakene, sier :både 
etter,ensa~rbeidsJor'm~etter ~nenhetlig ledelse med sikte . , .. Rett skal være rett. En rekke aviser har behandlet saken pi! en .' Gundersen og Gerhardsen' at 
på~~iU,,~ed:d~.,t:';~st~ ~dy~l~~åden·p01iti.mEf ttY-e1iti~~'~~IIfIW'ilnffrl_r'"Ft. "UF!,~~II I lfifi.uu:r .. ioNdiIJ.5~6; ee_ :iliiWWLt 8~"MPi:rtGll. hill ru.. ' 

" "0 ,.", ,.,'.,.' ,.," .. , . . o . gJelder dette arl)ezderpressenC!1 ,~Vart Land. Det '/nser at det ftn~ Folk må helt ha mlstetSln 
er :~elv pa ..•. ck~re.n~, med" atngen .. pq det eventuelle Landslag nes h1'ertelag og fosrlae' ZSe ous'å. De fleste a"' disse anbefaler a.t h .. k 

v umor~stls e sans. Da.~j~~,var 
er dogmetro,. andre fortidsfanatikere, atter andre sprogets benådni11-uslinjen skal Jortse~,~s",~Qmhittilog i Arbeiderbladet for gutt, lo vi hjertelig aven $Uk 
venner eller uvenner og en hel flokk gammel1iberalister og forrige lørdag. uttaler justism~nfSt'e'ren at det arbeides med nettpp uttalelse i et lignende tilfelle: 
ortodokse g7'unnlovsforsvarere.' Og så spør de klokes.te av dette. Vi bør da ha gru1tn tit"it)iåpe at løslatelsene tar til igjen Det var en gutt som hadde 
dem: Er det da ikke noe ovenover alt dette, som kan, s~rrile ' etter at det har vært helt stopfr:suum februar måned i år. stjålet epler fra ei kone.<Kona 
oss til neste landskamp og som kan få tribunesliterne til å V" 'i , oppdaget det, ropte etter.:ham 

, G,JL og vilde snakke med,. ham, 
bli en samstemmig heiagjeng? ". men gutten svarte:«Jeg,~il 

Vi tror det ikke. Derfor må vi sammen med hjemmesit- D Il' od d ikke 'ha noe prat med deg. Det 
ternes parti finne nye former for politisk aktivitet, bryte ned : U var a tI' re e blir bare en stygg kjeft å få~. 
partigjerdene og forene velgerne om fellespolitis.ke mål, mens - Og dermed stakk han av. 
all typisk norsk-norsk stridbarhet blir henvist til de lokale Så skulle da heller ikke' det··a øve' større gjerning en1l de Vi har jo akkurat det sam-

te året gå til ende uten at dØ.. fleste. Alltid på farten, - i me tilfelle her. Det er derfor 
klubber og foreninger i politisk idrett. dengjord.e et dypt og smerte't '. påt eller i bil, rundt om i det jeg har brukt overskriften 

Om dette vil vi ennå engang innbyde våre l.esere til me- fullt innhugg i vår fremste uendelige distriktet der nord, «Tjuv-front», ikke fordi de 
ningsutveksling. Vi har for så vidt tiden for oss, selv om rekke. Hvem skulle' ha tenkt 'i kompromisslØs kamp mot de kalte gjemmefronten for «tjuv­
fire år går hurtig. Imens venter vi å få klarhet i rettsprob- seg at det var deg, 0'skar An~~,·tilstander som «frigjøringen» front». 
lemene og de historiske fakta omkring det politiske retts- dreassen, - selveste «kon~(' skapte. Hver trevl av deg re-
oppgjør. Med det i ryggen kan vi innby til samarbeid på, 0'skar over Nordlandene» _/", agerte mot alt som var lavt, 

Jon Vangen; 

som sto for tur? Fylt som du ,Usant og urettferdig. For deg 
bred front. var av interesser, av energi Qg,. var det aldri noe enten-eller 

pågangsmot, hØrte du livet tit' 'eller noe både-og. Ditt kraV' 

Nedslående lesning 
Den pressediskusjon som har foregått i den senere tid, særlig 

i Morg,enbladet, og de ledere enkelte aviser har skrevet i an­
ledning den henvendelse som ble sendt til Kongen, er nedslående 
iesning. 

Her har en del herhjertede mennesker sendt Kongen en an­
modning om løslatelse av de fan oer som ennå sitter igjen på 
BjØrkelangen. Formnleringen av anmodningen er enkel og liketil, 
og er skrevet uten to,nke vii at de7i.skulle utsettes for .en heftig 
pressedebatt. Det er en enkel a/l,modning om å løslate folk som 
hCJZder på å gå til grunne i uvisshet og en bønn 0111, barm­
hjertighet overfor de pårørende. Denne anmodning har utlØst et 
skred av kommentarer, hvor sakligheten har veket plassen for 
propagandistiske fraser. Lauritz Sand, angivelig Norges mest tor­
turerte mann under krigen, uttaler seg særlig ondsinnet og unn­
ser seg ikke en gang for å kaste smuss på noen av underskriver­
ne. Og hvordan ~an det ha seg at en privatmann, som vel Lau­
ritz Sand er, kan ha adgang til dJokumentene og uttale seg om hva 
slags folk fangene er? Han uttaler seg helt generelt uten 

som noen. Og så ble det likevel var bare ett .. 0'g det var å få 
deg som fØrst måtte' ut på? gjort det rett som små men·' 
den lange reisen. nesker hadde vridd vrangt. 

Telegrammet nordfra om at Vi vet at du blir sårt savnet 
du Var .gått bort, rammet oss' av alle dine' «undersåtter» i 
som et sjOkk. Det virket så . våre tre nOTdligste fylker, 
helt utrolig. For vårt indre så . kjære Oskar. Men du blir ikke 
vi igjen så tydelig din krafti- mindre savnet aV' oss her sØr­
ge, spenstige skikkelse', vi hØr-' på. Det blir vondt når vi i dis­
te din inntrengende og over-, se dager kaller -inn til lands­
bevisende stemme, vi kunne se:: styremøte,. ikke å skulle sende 
hvordan iveren for å bringe .:varsel til Mohamn. I Forbun­
en lØsning til veie atte preg "dets 4-årige tilværelse var du 
på ditt ansikt og bragte vil-' alltid rede når kall€!lsen kom. 
jens blå blink. fram i øynene.'('ii\1ier enn en gang - og på 

Og så er det brått forbi:' egen kostnad --- tok du turen 
styremøte~ vårt i vår ble siste: helt fra Harstad og retur for å 
gangen vi skulle benkes om.,; J,{unne tilbringe noen mid­
det samme bord. . i" Q,agstimer i 0'slo under et st y-

Kort ble livet ditt, venn Os-. <"r,emøte. 
karl Så altfor, altfor kort:' '. ':'" Du mobiliserte bestandig tro 
Men likevel fikk du den lykke'; .... bg' tillit der du kom til stede. 

, , . ' .. 
- Hva er LO? 
- Ganske enkelt: Landets 

Overklasse, den største kapi­
talist med den største makt­
fullkommenhet. 

Du ga noe' til hver og en av 
oss, og vi står alle i gj eld til 
deg. Den gjelden plikter Vi å 
avdra på ved å holdel arbeidet 
vårt OPPe i din egen ånd. 

Vi senker vår fane over ven­
nen 0'skars båre, 'og - vi lØf­
ter den igjen mot fremtiden 
som et symbol på at arbeidet 
- trass i alt - skal gå ufor­
trØdent videre. 

Takk, Oskar, fra oss alle, ror 
den innsats som var din! 

Helge GrØnstad. 
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«Orienterinc:» orienterer .. ', Nobels freds,. 
Tidligere stortingsmann j'or hr. Friis, som har mot til. 

Høyres fører sen 105 671, Erling Petersen 
105817, Reidar Brun 105 784, 
Haakon 
105721. 

Hellesø-Knutsen • 
for A-partiet, fhv. statsarki- å ha selvstendige meninger pris Et lite vink 

var Jakob Fr i i s, Utgi7' et 
fjortendaglig opposisjonsblad 
«Orientering», som særlig 
krever en nyorientering i 
utenrikspolitikken. Tid: om 
annen beskjeftiger han seg 
også med innenrikspolitiske 
spørsmål og i en artikkel om 
«Valget av veien videre», 
skriver han: 

«Framgangen ved valget 
for Bondepartiet - under 
hvis fane mange tidligere 
NS-folk skjuler seg - og 
for Kristelig Folkeparti 
er faretruende reaksjonæ­
re symptomer som opposi­
sjonen må gå sterkere til 
felts mot enn før. Den må 
søke å samle om seg alle 
krefter som vil kjempe 
mot enhver svekkelse av 
krigsårenes frihetsånd og 
den frie tenknings rett i 
vårt land.» 

selv i det ensrettede A-par­
tiet, men nå-r han taler om 
NS-folkene er vi bange for at 
arkivmannen har tatt over­
hånd, og at han som sine par­
tifeller fortsatt har trollsplin­
ten i øyet. Han synes ikke å 
forstå de tidligere NS-folks 
problemer og kjenner ikke 
deres kamp for den virkelige 
frihetsånd. De er så fjernt 
fra å være reaksjonære, at 
de heller bør kalles sosialra­
dikale, men de er samtidig 
utpreget individualister, som 
hater alt tvangsstyre, all 
LO-mentalitet og hele A-par­
tiets egosentriske politikk. 
Det ville hr. Friis lett kunne 
fastslå, hvis han kom ut i det 
levende liv og fikk tal,e med 
noen av dem, som i nødens 
time sluttet opp om NS, nett­
opp for å verge friheten og 
den frie tenkning. Da ville 
han også bli kvitt trollsplin­
ten i øyet. 

Churchill fikk den literære 
Nobelpris, mindre kunne ik­
ke gjøre det. I det lengste 
håpet han at politiske hen­
syn skulle være fremmede 
for Svenska Akademien, sier 
~venskene som ikke glemmer 
at Churchill ville trekke Sve­
rige inn i verdenskrigen. 

Det var også foreslått at 
Truman skulle få Nobels 
#edspris, men det gikk ikke 
d,enne gangen. I «Fria Ord» 
~kriver en medarbeider: «Det 
var engang en mann, som al­
le trodde stor men som er 
ganske liten, og han ga ordre 
om at en fryktelig bombe 
:;;kulle slippes ned over en 
åpen by i et allerede. beseiret 
land. Bomben falt og utryd­
det byen og dens befolkning, 
og en annen bombe ble slup­
:pet for eksperimentets full­
byrdelse mot ytterligere en 
by med den samme forferde­
ilge resultat. Dette har aldri 

Ved stortingsvalget Oslo 
fikk høyres fører C. J. 
Hambro et lite vink, som i 
hvert fall markerer folkeme­
ningen, selvom det ikke be­
tyr noe for selve valgresul­
tatet. Han sto jo først på li­
sten og det skal 50 pct. stryk­
ninger til, før det ville ha no~ 
en innvirkning på rekkeføl­
gen. Så lite har den menige 
velger å si. 

Habro fikk således 600 
stemmer min d r e enn den 
ledende kandidat, professor 
Erling Petersen. Det viser i 
hvert fall at noen av våre har 
fulgt parolen og brukt sin 
stemme til å gi hr. Hambro 
et lite vink. 

Neste nummer 

Vi har den største respekt 

Selvom Albania i geografisk hen­
seende ligger vest for jernteppet, er 

-...,~, landet det> ~t,i§oler,~ ay;, alle ,.fol­
kedemokratiske land i Europa. Bare 
Frankrike og Italia har legasjoner i 
Tirana, Albanias hovedstad, og de 
lever som fanger -i sitt eget hus. 

Landets nominelle leder er mar­
skalk Enver Hoxha, men den mek­
tigste er Mehmet Shehu, en albaner 
som er utdannet i Moskva og som 
er sjef for det hemmelige politi. Han 
er russernes håndgangne mann. Hver 
onsdag omkring kl. 11 kommer et 
kurerplan fra Moskva og returnerer 
om ettermiddagen. Det har med seg 
detaljerte instruksjoner til regjerin­
gen som ikke våger å foreta seg noe 
uten klare russiske ordrer. Og rus­
serne behandler Albania verre enn 
noen koloni noen gang er blitt be­
handlet. Folket er delt i tre klas­
ser: 1. Sovjetrussere, 2. det albanske 
sikkerhetspoliti og 3. det albanske 
folk. Denne deling viser seg overalt 
i det daglige liv. Det er således tre 
forskjellige innkjøpssentraler og di­
stribusjonsorganisasjoner, og enhver 
vil forstå hvem som favoriseres. 

Det albanske folk er sikkert det 
mest beklagelsesverdige i hele Eu­
ropa. Alle går omkring i filler, 70 
pet. av folket lider av tuberkulose 
og på de få sykehusene finnes det 
ikke medisiner. Det er en forferden­
de mangel på mat, og det som finnes 
er dyrt. En vanlig arbeider tjener 
mellem 110 og 120 lek pr. dag og et 
brød koster på det frie marked 160 
lek, 1 kg. kjøtt 200 lek, melk 70 lek 
pr. liter og de hvite bønner som er 

Vi gjeng:ir stemmetallet 
for høyrelistens sekS! første 
kadidater: C. J. Hambro 
105217, fru Berte Rognerud 
105 703, H. Smitt Ingebret-

i vår anglofile presse vært 
betegnet som krigsfoi"brytel­
se. Istedet foreslåes denne 
mann i fulleste alvor som 
verdig til 1953 års fredspris» 
. . . . . . Så galt gikk det dog 
ikke, men hva kan ikke hen­
de i fremtiden? 

av 

Fol k og Land 

kommer 

5. desember 
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Albania Europas mest 
'fQtttykte land 

albanernes hovednæringsmiddel 200 
lek pr. kg. Det er fortsatt rasjoner­
ing, men den er mindre enn eksi­
stensminimum. En grovarbeider får 
således følgende kvanta for hele sin 
månedslønn: 800 gram brød pr. dag, 
1 kg. makaroni pr. måned, 0,5 kg. 
hvite bønner pr. måned og, forøvrig 
pr. måned: 500 gram sukker, 250 
gram olje, 400 gram ris, 1 kg. kjøtt, 
750 gram fåreost, 500 gram marme­
lade og 150 gram smør. Hvis noen vil 
ha melk, må det spares inn på den 
daglige brødrasjon. Man kan bare 
drømme om å kjøpe såpe, sytråd og 
synåler. Tekstil står riktignok på 
rasjoneringskortene, men er ikke å 
få i handelen. 

Konsentrasjonsleirenes fangers 
familie får ikke rasjoneringskort og 
er henvist til det frie marked hvor 
prisene er opptil 1 000 pct. høyere 
enn på de varer som inngår i rasjo­
neringen. Og her må man erindre at 
omtrent fjerdedelen av befolkningen 
har noen som sitter i fengsel De 
tallrike russere, som sitter i nøkel­
stillingene i landet har enorme privi­
legier. De har fine leiligheter i Ti­
rana og Durazzo, disponerer biler og 
har egne butikker. På sykehusene 
har de egne avdelinger med flotte 
operasjonssaler og ingen mangel på 
medi:Siiner. De er velkledde og selv­
sikre og sammenliknet med folket 
ellers lever de som fyrster. 

Ute i folket sies det, at den 200-
årige tyrkiske undertrykkelse og de 
italienske og tyske okkupasjoner 
var den rene idyl i forhold til den 
nåværende russiske okkupasjon. 

Regjeringen på sin side har det 
heller ikke lett. Det gjærer overalt 
og de fleste albanere hører til den 
stolte Skipetar-stamme, tapre fjell­
boere som opprettholder blodsbro­
derskapet, noe som er betydelig 
sterkere enn familiebåndene hos an­
dre folk. De har rikelig med våpen 
og støttes av landflyktige i Hellas 
og Jugoslavia. Centra for motstands­
bevegelsen er Dukagjin i Nordalba­
nia og Korica i Sydalbania og hele 
den albanske hær er stadig på jakt 
etter disse. motstandsmenn. Chefen 
for det hemmelige politi, Mehmet 
Shehu har dannet særlige ~tormav­
delinger av unge albanere som har 
gjennemgått partiskoiene og er opp­
dratt til fanatiske kommunister. De 
har god lønn og flotte uniformer. 
Denne borgerkrig føres under de 
grusomste former qg etter attenta­
tet mot Sovjets gesandtskap i Tira­
na i februar 1952 tok Siikkerhetspoli­
tiet uten videre 30 albanere og stillet 
dem opp mot muren foran den rus­
siske gesandtskapsbygning og skjøt 
dem ned. 

Det finnes en mengde. konsentra­
sjonsleirer i Albania og for såvidt 
kan det sammenliknes med vår so-

sialistregjerings konsentrasjonsleirer 
i det gale år 1945. Hele den ellers få­
tallige middelklasse sitter i disse lei­
rer og det et bare bøndene som hittil 
er gått fri. A behandle fangene med 
elektrisitet, kaldt vann og brennen­
de sigaretter hører til dagens orden. 

-Nå og da allarmeres hele folket av 
rykter om at greske og jugoslaviske 
tropper er på marsj inn i landet og 
da aktiviseres motstandsbevegelsen 
og borgerkrigen øker i intensitet. 
Folket venter på krigen og alle kri­
stne og muhamedaner ber om at den 
må komme snart, for det er den en­
este mulige vei ut av det nåværende 
slaveri. 

Det kommunistiske parti i Albania 
ble stiftet i 1941 - ikke av russerne 
men på jugoslavisk tilskyndelse og 
allerede dengang ble Hoxha utpekt 

. som leder. Han er nå helt i russisk 
vold og sålenge russerne har interes­
se av å holde på Albania blir han 
sannsynligvis sittende selvom spen­
ningen mellom ham og Shehu er 
stadig stigende. Men hva det egent­
lig foregår i det lukkede land idag 
er umulig å si. Det er bare tid om 
annen at det kommer pålitelige mel­
dinger over grensen, og det meste 
av det som vi har kunnet meddele 
i dag er kommet gjennom en tidli­
gere tysk krigsfange som i otte år 
har vært i konsentrasjonsleirene 
rundt omkring i Albania og som det 
endelig lykkedes å flykte via grense­
byen Dibra til Jugoslavia og derfra 
reiste hjem til sitt fedreland vest for 

jernteppet. 
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En samtale med 

forfatteren 

Karl Holter 

Frontkjemper 

Kaare Richardsen 
. . 

Finn Moe, Arbeiderbladets utenriksmedarbeider skriver 
den 8. april 1940 i Arbeiderbladet: 

In memorlam 
Død av The. erhvervet i fengsel 

«Den aksjonen som vestmaktene er gått til i de norske 
territorialfarvann er et ledd i den motoffensiv de har satt 
igang etter det nederlag som fredsslutningen i Finnland var 
for England og Frankrike. Det er et fremstøt i den nordlige 
flanken for å gjøre blokaden avTyskland mer effektiv. 

Kaare Richardsen fra 

Når en ser krigssituasjonen i Europa idag samlet, så er 
forholdet det at Tyskland ligger forholdsvis trygt bak Sieg­
friedlinjen i vest, og i begge flankene, både i nord og sørøst,. 
er det omgitt av nøytrale stater. I ryggen er det dekket av 
en formel nøytral, men nærmest alliert stat, Russland. Denne 
situasjon gjør det ikke bare vanskelig for vestmaktene å 
komme til Tyskland med militære operasjoner, men den gjør 
også etter vestmaktenes mening blokaden mindre effektiv.~, 

Dertil kommer at disse nøytrale som ligger i ring rundt Tysk- ' 
land er utsatt for faren for et sterkt tysk-russisk press, slik 
som en tydelig har kunnet merke det i Sør-øst-Europa. Det 

Tromsø - en frontkjemper 
- hadde som så mange an­
dre satt livet inn for å søke 
og bedre det okkuperte og 
kapitulerte Norges stilling. 
Han døde forleden ensom i 
en brakke på Ullevål syke­
hus. 

Da han med en norsk ski­
jegerbataljon kom tilbake 
fra Finnland i 1945 ble han 
med sine kamerater til takk 
innesperret i Ilebu konsen­
trasjonsleir. Men ikke nok 
med det. 

«Kjøp «Regnbuen» av Ma- Richardsen skrev dengang er dette som er bakgrunnen for vestmaktenes aksjon, som i 
første rekke tar sikte på å skjerpe blokaden og som altså nå 
har gitt sig det første utslag i våre territorialfarvann. 

Det brennende spørsmål er nå hvad Tyskland vil foreta 
sig. Alt før aksjonen var kjent har den tyske pressen ført et 
voldsomt skarpt språk overfor Norge o,g Sverige. Det sann­
synligste er vel, at Tyskland krever at Norge skal fjerne mi­
nefeltene og sørge for fri gjennemfart i dets territorialfar­
vann. Det vil sjølsagt Norge også ad diplomatisk vei søke å 
oppnå, men det kan ikke bli tale om noen militær aksjon for 
å gjøre det. Spørsmålet er så om tyskerne vil gå til aksjon sjøl. 

Det skritt de tar må i tilfelle bli rettet mot dem som har 
lagt ut minefeltene·. Derved vil leden langs vår kyst bli lITigs­
skueplass. Men det ville være uhørt om Tyskand skulle gå 
til militære operasjoner mot vår handelsflåte, om det skulle 
ville overfalle oss for noe vi ikke er ansvarlig for. Da ville 
Tyskland bære ansvaret for med vitende og vilj'e å drive vårt 
land ut i krigen. 

Men det er ikke sikkert, at Tyskland går til slike skritt. 
For det første melder der sig spørsmål om Tyskland er rede 
til å ta en åpen kamp med den britiske flåte utafor kysten 
vår. Et slikt steg kunne lett ende med nederlag. Men det ute­
lukker sjølsagt ikke andre militære operasjoner, særlig fra 
lufta. 

Imidlertid kommer den ting til, at Tyskland overhodet 
ikke kan være interessert i at Norden kommer med i krigen. 
Om det driver Norge ut i krigen er der fare for at Sverige 
også kommer med. Og det vil bety at Tyskland avskjærer seg 
sjølve kilden til malmtransporten. Så lenge Norden er i fred 
kan Tyskland få malm gjennem østersjøen, selv om det nor­
ske territorialfarvann skulle bli sperret. 

Det er derfor all grunn til for det norske folk å se full­
stendig rolig på den videre utvikling av den kritiske situasjo­
nen landet er kommet opp i. Selv om Tyskland skulle bruke 
et voldsomt språk, kan der ennå, være utveier.» 

Ovenst~ende viser at man her i Norge var vel vitende om 
at Tyskland var provosert, selv om Finn Moe ikke kunne ten­
ke seg at Tyskland gikk til aksjon mot England ved å besette 
Norge som ikke greide å stå mot trykket vestfra. 

Nå etterpå snakkes det stadig om Tysklands ,uprovoserte 
overfali på Norge på tross av at det allerede før krigen brøt 
inn over landet vårt var klart at Tyskland var provosert. At 
det fra engelsk side ved dr. Derrys bok er bekreftet at Tysk­
land var truet ved et fransk-engelsk angrep på Norge, gjør 
intet inntrykk på myndighetene. De sitter som om intet er 
hendt og tviholder på sitt feilaktige rettsgrunnlag. 

VI KJEMPER MOT URETTEN. 

rie Hamsun!» sier Karl Hol- til overlæge Frøshaug, som 
ter, «det er en av de beste var ansvarlig for de hygien­
bøker jeg har lest og vi må iske forhold i fangeleiren: 
gjøre vårt til at opplaget når Under samtalen med Dem 
en slik høyde at a Il e må idag gl,emte jeg å gjøre opp­
lese den. Den kommer til å merksom på at jeg fra 9. mai 
få mange til å tenke!» 1945, ble lagt sammen med 

Boka mi? (den tuberkuløse) Knut B. 
Ja jeg er framleis Varg i som døde som fange i pinsen 

Veum hos de fleste forlegge- 1946.) Vi bodde også sammen 
re og bokhandlere, så jeg o f k' Il' d l' . - pa ors Je 1ge av e mger l 
hadde ingen annen utveg enn . > 

å"gluf'ooka sjøl.~jeirer}o'av<t..::=e~~;:~:::m i :::~' 
dem som ikke lar seg sla ned 1 It It o • 3 o d ",e( ,a sa l over mane er, og 
i støvla, som meningen var. 

jeg fastholder at fengselsle­
Så måtte jeg skaffe meg be-

gen og De selv dengang var 
stillinger på forhånd for å få 

oppmerksom på forholdet og finansiert utgaven. Jeg dro 
sykdommen til K. B. og oss opp Numedal, gikk over fjel-
andre. . .. Overlæge Harald let til Geilo, der kjøpte jeg 

en sy~kel og så trillet jeg Frøshaug skriver at Richard-
ned Hallingdal, Krøsra, Sko- sens sykdom ble oppdaget 
ger, Lier, Ringerike og Hade- v.ed skjermbildefotografering 
land og Toten. Tok toget til på llebu 20. juni 1945. 
Oppdal til min gamle venn Så ble den i varetektsfeng­
John Asphaug og derfra bar sel smittede syke frootkjem­
det ned langs Lågen og per den 29. april 1946 dømt 
Glomma like til Sarpsborg. til 6 - seks - års tvangsar­
Jeg har vært helt ned i Kr.- beid av Hålogaland lag-
sand. mannsrett. 

Det var en opplevelse selv 
om det var slitsomt. Jeg var 
innom de beste folk i alle 
bygder, det var våre folk, 
sjøls~gt. 

Boka mi skulle egentlig 
hete «Gode Makten, for det 
kalte de den i Tyskland, men 
da jeg tok for meg stoffet på 
ny for den norske utgaven 
vokste det slik at det ble to 
romaner, og den før:ste kal­
ler jeg «Terkel» og det er 
den som kommernå. 

Terkei er hovedpersonen i 
«Skinnbrevet» og «Kleivdø­
ler» og nå er han kommet 
ut å kjøre - bokstavelig talt, 
for det er en spennende kjø­
retur som er hovedmotivet i . 
handlingen. 

Richardsen nektet seg 
straffskyldig. Han var tiltalt 
for: 

_ a) at han hadde meldt seg 
inn i Nasjonal Samling 23. 
november 1940 og sto som 
medlem til krigens slutt, som 
det heter. 

b) at han var aspirant fra 

Om den er god? 
Den fikk ihvertfall strå­

lende kritikk i Tyskland, og 
kona mi sier den er god, og 
Asmund Sveen skryter fælt 
av den. Huff nei! Jo jeg tror 
boka er god, ellers ville jeg 
ikke gi den ut. Den passer til 
julegave. Og er billig etter 
måten. 

5-3 1941 og nestlagfører i 
Hirden fra 17. september 
1942 ..... . 

c) at Kåre Richardsen i 
april 1941 meldte seg frivil­
lig til regiment Nordland og 
fikk først 3 måneders våpen­
opplæring i Tyskland, hvor­
etter han ble satt inn i kam­
pene på Østfronten, og tje­
nestgjorde sammenlagt i 14 
måneder. 

d) at han i september 1943 
meldte seg til Skijegerbatal­
jonen, hvor han var til kri­
gens slutt, og kjempet her­
under i Finnland. 

I motsetning til retten må 
jeg si at dette er en militær 
meritliste, som kan måle seg 
med hvemsomhelst som bæ­
rer uniform her i landet idag! 
Tenk hvilke offer disse data 
bærer bud om! Desuten var 
det åpen og regulær innsats 
i overensstemmelse med 
Haagerkonvensjonens land­
krigsreglement. 

* 
For dette ble Richardsen 

dømt til 6 års· tvangsarbeid 
med fradrag av de 357 da­
ger han hadde sittet i vare­
tektsarrest. 

Men ikke nok med dette. 
Retten glemmer ikke den 
fattiges eneste lam, som for­
resten sikkert ikke eksister­
te: «Det finnes, bevist at han 
har oppebåret minst kr. 1000. 
(ett tusen kroner) i sotd un­
der sin fronttjeneste. Med 
hjemmel i landssvikanord­
ningens § 15 må derfor dette 
beløp inndras til fordel for 
statskassen. l saksomkostnin­
ger til det offentlige betaler 
han kr. 50. .» 

Justisdepartementet etter­
ga ham disse beløp. 

Hans hustru opplyser at 
Richardsen etter dommen 
ble sendt til Vardø eller 
Va,dsø for å lete etter land­
miner! 

Den 7. oktober 1946 dekre­
terer politimesteren i Troms 
at Richardsen er løslatt fra 
Sletta hjelpefengsel «grun­
net tuberkulose.» Han gis til­
lateLse til å reise til Oslo for 
å søke lege. 

Her blir han atter inne­
sperret i mars 1947 i det de­
primerende Oslo, Kretsfeng­
sel (Akebergveien). Derfra 
ble hM 2. juli s. å. overført 



Valgrefleksjoner 
Der e r apsolutt ingen 

.grunn til å slynge ut insinua­
sjoner mot Forbundsstyre og 
. sekretariat for «furte-paro­
ler» i anledning stortingsval­
get, fordi om ens egen «pri­
vatparole - for den samme 

. sak - ikke har frembragt 
de forventede frukter. Og 
jeg tror hrr. Blehr må gi sin 
skuffelse en annen adresse 
både i Vest-Agder og i Tele­
mark enn til de derværende 
NS. For de har sikkert gjort 
sin plikt. Men vi må i denne 
forbindelse ta i betraktning, 
at «Bondepressa» - som all 
den øvrige - fremdeles er 
lukket for oss, Bondepartiet 
mangrIer såvisst ikke velgere, 
som vil ha «ro om rettsopp­
gjøret», og derfor kan sikkert 
både Bunkholdt og Hauge­
land takke sine regulære vel­
gere for at de får sitte hjem­
me.Noen «urokråker» i den 
materie må helst ikke fore­
komme på Stortinget. -

Den fremgang, som Bon­
departiet og Lavikpariet fikk 
var en liten erkjennelse fra 
NS fordi disse 2 partier 
«holdt sin sti ren», da døds­
straffen for sikkerhets skyld 
atter ble holdt «over dåpen». 
Det 9-årige gammel-stortong 
hadde nok vedtatt den mot 6 
stemmer, men nå vilde ikke 
disse partiene være med på 
noe «gjendøperi» av denne 
nasjonale vanskapningen. 
Og dette standpunkt ble på­
skjønnet ved valget. -

Hvilket «utslag» dette kan 
gi for oss, det vil da tiden 
vise. -

Vi hjemmesittere «furter» 
aldeles ikke. Slett ikke. Men 
vi fikk en såpass virknings­
full lærepenge ved forrige 
valg, da vi skulde «støtte» 
Samfunnspartiet, at valg­
veien ikke har virket særlig 
tillokkende siden. Men den 
dag vi får noe virkelig hold­
bart å ofre «stemmen» på -
det være seg person eller 

til sykebrakken på Ilebu. 
Herfra ble han endelig løs­
latt på prøve 1. juli 1949. 

Men sykdommen var kom­
met for langt. 

Dette dødsfall er atter et 
varsel til oss alle om ikke å 
glemme dem av våre kame­
rater som mest trenger en li­
ten lysstråle! Kaare Arvid 
Richardsens offer for Norge 
var meget stort. Han var tap­
per og trofast. 

Alexander Lange. 

parti som går inn for oss og 
vår sak - den dag trekker 
vi valguniformen på, og jeg 
kan forsikre Dem, gode hrr . 
Blehr, at hadde jeg hatt en 
stemmeseddel med Stavang, 
Haugeland eller Bunkholdt 
på, så skuI de jeg vært gan­
ske tidlig ved valglokalet. -

Forøvrig vil jeg ha sagt, at 
der fra mine infanteridager 
ennu sitter såpass disiplin i 
kroppen på meg, at jeg me­
ner Forbundstyret bør behol­
de privilegiet på å anvise 
«vår vei». 

l. Fr. O. 

Roald Dysthes sak 

endelig avgjort 
Eidsivating lagmannsrett 

avsa den 22. november 1952 
sådan kjennelse: «Roald 
Rachlev Dysthe tilkjennes i 
erstatning for den mot ham 
fullbyrdede straff for hvil­
ken han ved lagmannsrettens 
dom av 28. november 1950 
er I frifunnet 250 000 - to 
hundre og femti tusen -
kroner, samt for nødvendige 
utlegg til hans forsvar i for- .. 
bindelse med erstatningskra­
vet 5000 - fem tusen - kro­
ner. 

Erstatning for vesentlig 
velferdstap etter straffepro­
sesslovens, § 469, første ledd, 
tilkjennes ikke.» 

Så vel påtalemyndigheten 
som Roald Dysthe påkjærte 
lagmannsrettens kjennelse til 
Høyesteretts Kjæremålsut­
valg. Påtalemyndigheten hev­
der prisipielt at erstatning i 
dette tilfelle ikke skal til­
kjennes fordi Dysthe må an­
tas ved eget forsettlig for­
hold å ha fremkalt den fel­
lende dom, og subsidiært at 
erstatningsbeløpet er for 
høyt utmålt av lagmannsret­
ten. 

Høyesteretts kj æremålsu t­
valg har nå forkastet kjære­
målene og tilkjent Roald 
Dysthe kr. 3000 i erstatning 
for nødvendige forsvarsutgif­
ter for Høyesteretts Kjære­
målsutvalg. 

Dysthe ble etter krigen 
fengslet og dømt for lands­
forrædersk virksomhet un­
der krigen, og det er utson­
ingen av denne dommen han 
har forlagt og fått først kr. 
250 000 og nå 3000 kroner i 
erstatning for. Han var med­
lem av NS. 

FOLK og LAND 

En ny 
reformasjon 
Fra «Norges Kvinner» til­

later vi oss å gjengi denne ar­
tikkel: 

Tre erfarne, kyndige, uhil­
dede menn har sendt denne 
brosjyre ut til offentlighe­
ten. De fremholder sitt syn 
på kirkens forhold i de sene­
re år. Dere, erfaring går ut 
på at kirken er kommet så 
langt bort fra Jesu lære og 
evangelium at en reforma­
sljon er nødvendig, hvis kir­
ken skal kunne bestå som 
Jesu Kristi kirke. 

De spørsmål som her leg­
ges fram er av så stor sam­
funnslmessig betydning at de 
bør interessere oss alle. Det 
er derfor å ønske at brosjy­
ren blir lest av flest mulig -
med ettertanke. 

Sokneprest Pouls en har i 
sitt innlegg en avhendling 
som handler om «Kirken» 
og rettsoppgjøret». Han utta­
ler her: 

«Slik som rettsoppgjøret 
er blitt fremmet, må der reg­
es for en av de største lands­
ulykker som noensinne har 
rammet vårt folk». 
. Når man tenker påalre de 

magfoldige opplysninger som 
er kommet fram om dette 
oppgjør, alle kyndige juri­
sters og andres uimotsagte 
uttalelser må vi være opp­
merksom på disse soknepre­
stens ord. 

At de er ganske riktige kan 
det ikke være tvil om. De 
fleste har vel også nå fått 
øynene opp for dette. Men 
det skal meget· til før viljen 
og motet er stort nok til å 
erkjenne det. 

Vi vet alle at de som kan­
skje har vært blant dem som 
har feilet mest ikke bare har 
unngått straff for sitt for­
hold, men sitter nå i hedrede 
stillinger. Vi har erfaring 
for at pressen fremdeles luk­
ker Iseg for opplysning om 
de virkelige forhold og vi vet 
at det på det niende året van­
smekter enda en del lands­
menn i fengsel med bevisst­
het om at deres hjem også 
går til grunne. Overalt løs­
lates nå politiske fanger i 
stor stil. 

Midt i dette mørke står en 
mann som sokneprest Poul­
sen som et tent lys - barm­
hjertig, varmhjertet, rettsin­
dig med moralsk mot til å 
se sannheten i øynene og slå 
et slag for den, vel vitende 
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Robert Taft 

og norske forhold 
I august 1953 sto der i det amerikasske tidsskrift «Time» 

en nekrolog over senator Robert Taft, som under den siste 
verdenskrig var leder for det konservative parti, som nå er 
ved makten i U. S. A. 

Her står det at Taft ikke innså nødvendigheten for USA å 
delta i verdenskrig nr. 2. Taft opponerte mot at USA skulle 
gi Russland noen hjelp etter at Tyskland hadde marsjert inn i 
Russland, og han stemte også imot den originale «lend and 
lease» (låne og leie) loven før USA kom inn i krigen. 

Taft var nemlig av den oppfatning at en kommunistisk seir 
ville være langt farligere for USA enn en nazistisk seir. Han 
har uttalt at kommuismen er en falsk filosofi som appelerer til 
mange, mens fasismen kun appelerer til noen få. 

Taft mente at den største fare som truet verden var den, 
at president Roosevelt var villig til å ofre alle prinsipper i sin 
utenrikspolitikk bare for å tilfredsstille Russland. 

Taft må sikkert hatt en anelse om at kommunisten Hiss, 
som var president Roosevelts høyre hånd, var en farlig mann 
for USA, fordi han bandt Roosevelt og Stalin sammen. Hiss 
sitter som bekjent nå fengslet i USA. 

Taft tvilte også på nytten av De Forenede Nationer på 
grunn av de fastsatte veto-rettigheter, hvorved Forbundets 
eksistens kom til å bero på «fred og sikkerhet» og ikke på 
«lov og rett». 

Taft stemplet Niirnberger-dommene som et voldsomt over­
grep, fordi dommerne dømte etter love, som var gitt tilbake­
virkende kraft, og han slo fast at dommerne hadde handlet 
ut fra det russiske prinsipp, at målet hell.iger midlene - og 
at retten derved var krenket. 

Disse uttalelser fra det mektige amerikanske tidsskift «Ti­
me» som utkommer i flere millioner eksemplarer - hele ver­
den over - burde gi våre myndigheter noe å tenke på. 

* 
Våre frontkjempere som kjempet mot Russland (mange 

helt fra den tid Finnland sto alene mot Russland) hadde det 
samme syn på den fare som truet vår sivilisasjon som senator 
Taft og sikkert de fleste innen det konservative parti i USA 
hadde i 1941. Frontkjemperne er straffet for sin idealisme -
mange med over 5 års fengselsstraff. 

* 
Tidligere medlemmer av Nasjonal Samling er straffet og 

fratatt sine borgerlige rettighet ved hjelp av love som er gitt 
tilbakevirkende kraft, som senator Taft tok avstand fra fordi 
de krenket lov og rett. 

* 
Tiltross herfor søker myndighetene å innbille folket at vi 

har levet i en rettsstat siden 1945. Man har grunn til å tro at 
den redsel som myndighetene fikk, da det var tale om å få 
svenske rettslærde til å komme med en uttalelse om det nor­
ske. rettsoppgjør, var bunnet i frykt for at det norske folk ville 
komme til å felle en hard dom over de som har stått i spissen 
for vårt rettsoppgjør. 

Hvis myndighetene hadde vært så sikre på at der ikke fan­
tes noen svarte flekker i vårt rettsoppgjør og at de svenske 
rettslærde ville komme til samme resultat, kunne våre myn­
digheter rolig imøtese en svensk analyse. Derved ville enhver 
framtidig kritikk i Norge vært umuliggjort. At våre myndig­
heter var redd for en slik analyse viser kun en dårlig samvit­
tighet, idet målet har helHget midlene. 

om alle de personlige ubeha­
geligheter han derved påfø­
rer seg. Så meget kan vel ik- . 
ke alle begreper være for­
styrret at vi ikke må kunne 
glede oss over og lytte. til en 

helstøpt personlighet innen 
vår kirke i dag? 

Brosjyren bør som sag~ 

leses. Den er til salgsl hos 
bokhandlerne. 

Ragnhild W iesener. 



.' UR 
( vekkerur, stueur -: k.J 

minur fører jeg det beste 
som kan oppdrives, nemlig 

Junghans 

VEKKERUR 
fra kr. 19.- til kr. 32.-. 

REISEVEKKER 
i skinnetui til kr. 54.­

Fin julepresent. 

KAMINUR (bordur) 
fra kr. 179.- til kr. 331.-

STUEUR 
fra kr. 182.- til kr. 280.-

ARMBANDSUR 
kommer ennu meget ure­
gelmessig, men jeg fører 
alle de kjente merker­
Omega, Tissot, Longines, 
Cyma, Certina, Revue etc. 

Skriv til meg og oppgi 
prisklasse De ønsker i ur, 
og jeg skal ta ut ett som 
De skal bli tilfreds med. 

Dette er en tillidssak men 
lesere av denne avisen kan 
være sikker på reell be­
handling. 

R. Gjessing 
Urmaker 

DRAMMEN 

Tannlege Maamoen 

Hansteensgt. 2 
Tlf. 44 36 99 

Britannia 
Hotell 
DRAMMEN 

Inneh. Hans Eggum 

OverreUssakf ører 

Ketil Harnoll 
Munkedamsv. 5, Oslo 

Tlf. 422130 

Hlels A 'Ill holm 
Akersgt. 57 - 0810 

Tlf. 33 43 42 - 33 43 11 

Assuranse & Reassuranse 
Spes. automobilforsikring og 

leiekontrakter 

VED ADRESSEFOR­
ANDRING bes både ny og 

~mmel adresse oppgitt. 

M OR min 
. bruker bare RITA til ~ll slags vask. Mor har ikke 

prøvd noe bedre vaske~ddel til hus, klær og opp­
vask.Og så billig dGl., kf. 1,60 pr. 1/2 liter. 
Mor kaller RITA «vask~vennen» sin. 
Jeg synger til mor: 

Rita, Ri~a, hei, hei,jhei, 
Rita vasker alt for deg! 

DEN ·PRAKTISKE PAKNING· SOM IKKE RUSTER. 

A.s Desin Tekn. Kjem. Fabrikk, Krokstadelva 

«Den ene spør om seier og hell 
Den annen: Hva er rett?)} 

-

Nordlandsbonden Trygve Engens bok <cJeg er ingen 
Landssviker» er altere de omtalt i Folk og Land, men bokflom­
men er så stor og bøkeneomkri· ny det politiske rettsoppgjør 
så mange, at selv den beste kan risikere å drukne blant de 
mange. Vi kommer derfor tilbake til denne bok, som i sin 
oppriktighet og dokumentasjon inntar en særstilling av alle 
som har følt oppgjøret på kropp og sjel. Vi anbefaler den sær­
lig til landsbefolkningen og deres ettertanke og bringer her 
noen bruddstykker fra boken: 

Bruddstykker 
fra 

Trygve Engen' s 

bok 

. ... «Det er en ting som det - kanskje ville han un- lingene syntes han å være en 
gjør meg ondt, en ting som der de nåværende forhold ha av de drivende krefter. En 
for alle tider hindrer at jeg ansett Gerhardsen-Torps vei fikk inntrykk av at han gjer­
atter kan forenes med dete som altfor farlig for Norge? ne ville stille seg til disposi­
samfunnet. Det er at ordet Nok om det - militærpo!;- sjon for fedrelandet under 
landssviker skal stå i retts- tisk sett vandrer Gerhar~ . de forhold som var oppstått 

Gaveboken frem·for alte 

Eventyret .om 
«Sol bris» 

300 sider - Rikt illustrert 
kr. 13,- innb. 

Portofritt ved forskudd. 

Bestlliinger blir ekspedeR 
omgående. 

Restopplaget selges al' 

Sverre 
Jacobsen 

Ilseng 

~ .,ner seø glimrende 
BOm frilegcwe til venner i 

bm- OIl utlGn4. Vent Ucke 
med cl bMille.. 

protokoller, strafferegistre ~ Torp i Quislings. fo~p.2r .' :~~tex:._ den~~ske ,_okl{U:pasj~Il: , 
. 'og·historiebøker'~'~at""'frifM~"· rr'a'f1J~<<<Yeg~t5trt"~st""'m"tF'T'blehangpolitiSICe ---... -----... -

barnebarn og barnebarns etter min død,» var Quis-k:()nkurrent, Vidkun Quisling 
barn skal læres opp til å tro lings siste profeti. Spøker Som tok ledelsen. Mogens 
at jeg virkelig var en lands- det ikke stygt for at den vil dukket ned i det ukjente og 
sviker. Det sårer meg helt gå i oppfyllelse? Vil ikke det .lot ikke høre fra seg før i 
inn i hjerterøttene, hele min norske folk engang komme 1945. Da sendte han ut en 
sjel reiser seg til protest mot til å angre bittert at det ikke bok «Tyskerne, Quisling og 
at denne løgn skal bli stå en- fulgte Quisling mens det en- Vi andre». Den er sikkert 
de i det norske folks bevisst- nå var tid? Den truende fa- skrevet kort tid før tyskerne 
het .... Ut fra vår nasjonale re som nå henger over Euro- kapitulerte. Her møter vi en 
innstilling, ut fra vår sterke pa, ville ikke ha eksistert helt annen Mogens - en 
kjærlighet til land og folk, dersom Tyskland hadde mann som «ror» så det fos­
har vi arbeidet oss frem til klart å holde seg oppe. Det ser om baugen og med kurs 
et livssyn og et politisk var g a Is k a p av de ameri- for London, en som fornek­
standpunkt. På hvert trinn i kanske ledere å ødelegge ter alle sine tidligere idealer 
vår utvikling har vi tenkt og Tyskland. Deres seir ble en og feller dommen over sine 
handlet hundre prosent Pyrrhosseir. Og det var i tidligere åndsfrender, de som 
norsk. Og vi har aldri vært høyeste grad" uklokt, ja fortsatte. der hvor han slapp 
oss bevisst å ha begått noen umoralsk av de norske sommeren 1940. «Den ene 
forbrytelse mot gjeldende statsmenn å la dem bruke Spøt om seir og hell - den 
lov. Vi er ikke l:lY,dssvikere, Norge som brikke i sitt spill. annen: hva er rett?» Og han 
hverken fra moralsk eller Er det ikke temmelig sann- oppnådde å bli frikjent for 
juridisk synspunkt. Derfor synlig at våre barn som føl- landssvik. Men han er en 
har vi svart nei på domme- ge av denne lite framsynte død mann. Quisling lever 
rens spørsmål - derfor sva- politikk engang kommer til ennå - tross eksekusjonspe­
rer vi fremdeles nei på å stå ved klagemuren og grå- letongens kuler». 
spørsmålet om vi ikke ang- te over det tapte land? Hva 
rer.» 

Forfatteren vender også 
sine våpen mot dem som spe­
kulerte i NS. Han sier: «Det 
var noen som gikk og innbil­
te seg at Nasjonal Samling 
skullE. vinne en billig seir i 
NOlge ved de tyske våpens 
hjelp. Jeg hadde føling med 
noen slike under okkupasjo­
nPn. Forgjeves prøvde jeg å 
forklare dem at dette ikke 
på noen måte var nok. Selv­
om krigens utfall kom til å 
gå i aksemaktenes favør, så 
ville vår sak være tapt, der­
som vi ikke sørget for å vin­
ne den norske folkesjel. Og 
k:lnne vi vinne den, så var 
det slett ikke så farlig om 
det tredje rike med sine for­
bundsfeller ble slått sønder 
og sammen. Overfor dette 
resonnement sto de komplett 
uforstående. Om slike er det 
riktig å si at Hitler var blitt 

Et annet sted skriver 
Trygve Engen: «I forholdet 
til bolsjevismen er til og 
med våre egne sosialdemo­
krated idag kommet ditt 
Quisling sto for 20 år siden. 
Hvorvidt han ville inntatt 
det samme standpunkt idag, 
er et annet spørsmål som 
ikke skal behandles her. 
Kanskje ville han ha gjort 

har man så oppnådd med 
krigen for «demokratiet», 
«menneskerettighetene» og 
«de fire friheter»? Prisen 
for friheten ble jo friheten 
selv, som Ørnulf Ree engang 

Trygve Engen: 

skrev» ..... . 
Forfatteren holder også 

oppgjør med Victor Mogens, 
hvis utenrikskronikker i 
Kringkastingen han beund­
ret. «Under riksrådsforhand-

er ineen lands-viker 
Krøniken om førkrigstidens, krigstidens og etterkrigstidens 

hendinger. slilk vi så dem. 

Eget forlag, 8traumholmen. 

Prisb!. kr. 11.-. I bokh, f F. og L.s eksp. ener direkte fra 
fol'tatteren. 



deres gud. Det var ham og 
hans bomber de trodde på, 
ikke åndsmakten, ikke den 
nye folkereisnings indre 
.kraft. Slike NS-folk fantes, 
som sagt. Nå er de lett kjen­
nelige. Ingen er nemlig så iv­
rige som de etter å «komme 
tilbake til samfunnet». Også 
idag godkjenner de makt 
som rett og bøyer villig kne 
for maktens utøvere». 

Og så tilslutt en liten epi­
sode fra Trygve Engens ar-
restasjon: ...... «Tilropene 
fra pøbelen gjorde det hele 
ikke bedre - til å begynne 
me{i. «Hurra for han ,En­
. gen!» «I hole' med nazisten!» 
«No bi du hengt!» lød det 
rundt om. Men så gikk plut­

Min kjære mann, min 
sønn, vår bror og svoger 

Kjøpmann 

Oskar Andreassen 
gikk hjem til Gud 13. ds., 
51 år gammel. 

Dypt blir du savnet av 
oss alle. 

Mohamn, 16. nov. 1953. 

Aagot Andreassen, hustru. 
Hilmar Andreassen, far. 

Alice, Ivar og Odd, 
sØsken. 

Arnhild, svigerinne. 

Begraves fredag 20. nov. 
1953 fra hjemmet. 

Ros - Ris 

ro,LKag ~ 

Ilebu-boka 
er stadig li~ etterspurt. Nytt 
opplag igjen! Ingen har for:­
sØkt å bestri sannheten i den­
ne virkelighetsnære, levende 
beretningen som i dag blir 

"lestmed største- interesse. Be­
still boka De også. 167 sider 
og bare 5 kroner. Send ne­

,,<lenst. bestillingsseddel til T. 
t'WERNER, postboks 1704, Oslo. 

NØytral forsendelse. 

Bestillingsseddel. 

Jeg bestiller herved boken 
«Konsentrasj onsleiren Debu» 

cf sendt som postoppkrav kr. 
f ~" 6.00 + porto. 

Njavn ................... . 

'~Aclresse : 
,"------------

.selig det komiske ved situa- «Kongen kan ikke anklages 

.sjonen opp for meg. Her eller straffes», - eller er det 
,gikk jeg, som helt fra barns «lastes» det står? Men han kan 
ben hadde stått på den ytt er- jo roses! Dette synes jeg er in-

konsekvent, for har han ikkie 
:ste nasjonale fløy og som ik- makt til å styre slik at han kan 

Den beste tid! 
, Den beste tid for rensning 

'er nu. Om våren har det vært 
"å stå i kØ eller snu. Noen læ­
,ter aldri -- gjør du? ke hadde utført så meget som lastes, så har han vel hellJr 

,et eneste dagsverk for ty- ikke makt til å styre slik at 
.skerne under hele okkupa- han kan bli rost. - Jeg men~r 

denne bestemmelsen skulie sjonen. Og de som ropte, 

SIGBJØRN DAHL - Skien. 
Kjem. renseri. 

vekk. - Jeg skal nevne et 
hvem, var de? For det meste tenkt tilfelle: To andre land 
folk som for bare få år siden er i krig. Kongen kan ha sy'rh­
hadde fornektet sitt fedre- pati for det ene land lener ,bi 

Fargelegging, 
lahd og bekjent seg tilirlter- være, innstilt mot det andre -i- l,reproduk,sjon og forstørrel­
nasjonalismen og læren 'om eller begge deler. Him kan da ,ser utføres fagmessig. Send 

uten ansvar gå inn for å bla,n- l:!ilde eller film. Fargel., og 
verdensrevolusjonen;: Under de sitt land inn i krigen,~å fO'rstørrelser 18x 24 - etter 

"0kkupasjonen hadde de bygd den ene siden. og hvis konge'n i'tUmkr. 15.-, etter f(jto' kr. 
brakker og bunke,rs og dre- personlig-har gått sterkt:ffin 'liR......... Gi et foto ,i julepre-

." _ :Y'~ .. Q.;"."F,','-. -'I-øi~;:'~,~o,-'mi.c ... ",-,:;-i 'b'-'yT,' 't't",e"'," i. ::'..., de'" 1''' 
, ___ . ",IL- UUQ 1/41." i,~:;E_~1;..,,~~,_O,c~!,."'~~.~i.~t,,'"'i~"'-j'-'<""""""~""" .... >.---O-,';,---'"c.i',"~"':tc. 

med tyskerne.Hvol"mangeåstraff:e regjeringen. Ja;Td4!o<ill "", Id 'U "fn ti' 
kan enda gå så vidt at uskyl,.. ar!.. "d t o Vd ' 

tyskersedier hadde de i lom- d' k bl' t 'aff t f t" ... ve es ran . 1ge an l s r e or a rli!-
'mene sine, de som sto der og gjeringen helt' skal slippe til,-
skrek?» -:-:- tale. - Kongen som nå erv~l 

O d d l t . ansatt på denne'bestemmelsen, 'T'II Dem selv' og s. J·.gave·. ' g, erme over a er VI 

'Trygve Engens bok til 'våre ~r::p~~s b6~a!jØrs~:1 °r;:ve~~ 
lesere. Den burde bli folke- Han kan ikke ta det som noen 
lesning, men det er forme- fornærmelse, for' alle li:k€,r 

FINNMARK! tekst og mu­
sikk. Kr. 2.50 p.fritt mot for­
Skudd. 

get å vente i et så ensrettet ham. 'nn Lillevik, boks 37, GjØvik. 
land som vårt - ennå. 

t 
Oskar Andreassen 

Det blir vanskelig for For­
bundets ledelse å gj Øre seg 
fortrolig med at Oskar er 
borte,den staute karen som 
brant for sitt folk og sitt fe­
dreland. 

Det var en selvfølge for Os­
kar å bli medlem av Nasjonal 
Samling, han mente derved 
nan kunne gjøre mest for sitt 
folk og land i en vanskelig 
tid. Men som andre slike ble 
han dØmt og stemplet som 
,«landssviker». 

Han ble med i Forbundets 
styre fra starten og var en god 
representant for sin landsdel, 
-og hadde bestandig tid og pen­
ger når det gjaldt arbeide 
med å få fj ernet «landssvik»-

K. Pedersen. 

Sint valg kommentar: ',. 
«En frisk og renslig Ven!," 

stre-politikk er den eneste må:­
ten til å snu folks tankegang 
fra Vårherre og skillingen:åg 
over til menneskene selv"og 
en politikk til fremme av ideer 
til alles beste.» «Dagbladet la. 
10. 5a. 

stemplet som han urettmessig 
hadde fått. 

Han opplevet ikke resulta­

tat av sitt arbeide, men dØde 
i visshet om at vi fortsetter. 

Vi Ønsker fred over hant 
minne'. 

:::--' 

Anders Hafskjold.' 
~ 

:; 

Til salgs! 
Okse av Telemraksrase til 

,salgs. Fyrste gongs utstilling i 
haust. 

3. premi. 
God og kj end stamme'. 

O. P. Nordgaren, 
AraksbØ i Setesdal. 

Ordens enkefrue 

ungdoml., i 60 årene, Ønsker 
å bli kjent med dannet solid 
herre i samme alder, ikke 
skilt. Bill. mrk. «0st1. eller 
Vestl.» 

Vårt siste nummer i 1~ >3 kommer ut lØrdag 19. de-
sember. ~E 

-"'i---'­
~ 

Vil De ha med en hilset til venner og bekj ente må den 
være oss i hende senest 1 desember. 

~ 

En hilsningsannonse kiter ,kr. 5.-. 

I 

Ved elskverdighet fra en av våre forbindelser er Forbundet i stand 
til å framby en rekke fortrinlige bØker -- bl. a. noen av våre yp­
perligste reiseskildringer -- til sensasjonelt nedsatte priser. 

Dekk i år Deres bokbehov for jUlen fra Forbundet og støtt der­
igjennom Forbundets arbeid. Bruk våre bØker som julegaver. De 
finner ingen bedre. Send Deres bestilling straks, så De sikrer Dem 
levering i god tid før jul. 
Porto: for 1 bok kr. 0.60, for flere .- uansett antall -- kr. 1.00. 

Bruk postgiro nr. 15028 eller postanv. til Forbundet, Kierschovrs 
gate :5, Oslo. 

Heftet Innb. 
1. Bache: Salam Aleilrum 2.80 (tidL 11.50) 
2. »: I tropehjelm under tropeSOl 2.80 (11.50) 
3. Berger: Slik så jeg verden 2.80 (11.50) 3,80 <14.80) 
4. ~: Sydhavets eventyrverden 2.80 <11.50) 
5. Borgheim: Fjellenes helter 2.80 <11.50) 3.80 04.50) 
6. Burbank: Sol over Guatemala 2.80 (11.50) 
7. Davik: På lykke og fromme 2.80 (11.50) 3.80 (15.50) 
8. Falck-Andersen: Landet åpner seg: 2.80 (11.50) 
9. Fjeldvig: Marutea 2.80 (11.50) 3.80 <14.50) 

10. Granberg: Morgenland og aftenland 2.80(11.50) 3.80 <14.50) 
11. E. Hofstad:, Arbeidets seierherrer 2.50 00.64) 
12. Hollander: Alle veger fører heim 2.20 ( 8.96 3.30 <12.32) 
13. Kampfhenkei: Det grønne helvete 2.80 (11.50) 
14. Keller: Trampliv 2.80 <11.50) 

-15. Larsen: Med klut og PØS 2.50 <12.32) 
16. A. Munch: Piken fra Norge 2.20 ( 8.96) 
17.Pantenburg: Langt inne i isen 2.80 (11.50) 
18. Qvarnstrom: Familien på Kumlinge 2.20 ( 8.96 
19. Reisch:TranSasia 
20, Rombach: TUlipantyven Adrian 
21. »: Den unge Alexius I 
22. ~ , --»-- II 
23.» --»-- III 
24. Vivi Sann: Mitt og ditt (eventyr) 
25. Wasmuth Sejersted: Det hemmelig-

2.80 (11.50) 3.80' (14.50) 
3.00 <12.50) 

2.20 ( 8.96 3.30 <12.32) 
2.20 (8.96) 3.30 <12.32) 
2.20 (8.96) 3.30 <12,.32) 

2.20 ( 7.28) 

hetSfUlle Arabia 2.80 (11.50) 3.80 <14.50) 
...ao.., ,wasmutJl,,~:Carl~;, '''c'rH -,,', ~c ,;, '~,~C;,' 

';:"påi tOrsktningsferd 2.80 (11,50) 
27.Wasmuth Sejersted: Pioner og , 

indianere 
28. E. Sem: Richard Nordraak 
29. Skaun: Bak fjern~ blåner 
30. Eilert Sundt: Husfliden i Norge 
31. Welhaven: NO,l1ges demring og andre 

dikte (praktutgave) 
32. Weltzin: Syd feI' YU!lron 
33. Ødegaard: EventYl' 
34. Funck-Brentano: Martin Luther 

Denne verdenskjente bok kommer 
med dettt; første g"mg på det norske 
marked. 

2.80 <11.50) 
0.60 ( 4.50) 
2,80 (11.50) 

2.80 (11.50) 

4.90 

3.80 

3.80 
10.00 

7.00 
3.80 
2.20 
6.60 

<14.50) 

<14.50) 
(28.80) 

<16.00) 
04.50) 
( 7.28) 

Skriv tydelig navn og postadresse. Det er nok å angi nr. på de bØker 
De ønsker, med tilfØyen av H. (heftet) eller lb. (innb.) 
Send Deres bestilling i dag. De blir glad overrasket. 

FORBUNDET. 

Frontkjemper, 

.7 

Jeg er tidligere frontkjemper 

- 42 år - familieforsørger. 
Bor i Tønsberg - har bil -
og vil gjerne fa post som sel­
ger i Vestfold hvor jeg er godt 
kjent. 

31 år, med artium, handels­
skole, eng. handelskorr., prak­
sis fra kontor, lager og hotell, 
sØker jobb., 

For Øvrig har alt skikkelig 
lØnnet arbeide interesse. Be­
ste referenser gis. 

Eksp. anviser. 

Sokneprest Geelmuydens 

"Forlat oss vår skyld" 
kan nu fåes i postboks 117 
Arås, mot innsendelse av kr. 
6. Anbefales som julegave. 

Bill. mrk. «Alt har inter· 
esse». 

Yngre, virksom mann 
som kan kjØre bil og traktor 
og som ellers har maskintek· 
niske interesser og som er vil­
lig til å delta i forefallende 
arbeide på større gård og 
skogbruk" får interessant og 
velavlønnet arbeid. Helst en 
gift mann. Familiebolig på 
stedet. Bill. til Forbundet, 
Kierschosgt. 5, Oslo. 
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«La nåde gå for rett» 
(Forts. fra ~ 1.) 

det faktiske hendelse3forløp, 
og som nå - dag for dag -­
får denne sin avvikende opp­
fatning bekreftet? Det kan 
i denne forbinnelse være nok 
å vise til minister Einar :Mas­
engs nettopp utkomne bok, 
«1905-1940», der han -
riktigere enn noen NS-mot­
stander i dette land hittil har 
gjort det - setter tingene på 
plass. 

Ikke noe NS-medlem ber 
- meg bekjent - om å bli 
fritatt for skyld han etter det 
faktiske gjerningsinnhold og 
normale rettsprinsipper må 
ta på seg. Men mer kan det 
heller ikke kreves av ham. 

La oss få klarlagt grunn­
laget for det hele fOl'innen vi 
bruker ordet skyld som et 
fastslått begrep. Så kan vi 
siden snakke om angeren. Og 
imens får man i anstendig­
hetens navn la nådesmakten 
øve sin gjerning uten at det 
kjøres opp med argumenter 
som ennå henger i luften. 

Det norske folket vet idag 
- eller burde i et hvert fall 
vite - meget mer Om hva og 
hvem som dro landet; mn i 
krigen i 1940 enn det gjorde 
i 1945, og ennå driver det 
over oss svarte skyer at tvil 

som bare en objektiv fram­
tid kan splitte. 

La denne tvilen komme de 
dømte til gode! Snart ni års 
innesperring, bør tilfredsstil­
le selv den mest hatefullt 
innstilte. 

Gjør mot våre egne lands­
menn hva vi har gjort mot 

Englenderne ved -
(Forts. !ra side l.) 

ikke et verksted i Egypt, som 
ikke arbeidet for engelsk­
mennene. Hele landet hjalp 
dem. I dag omgis deres mili­
tærbase av et tomrom med 
20 mill. mennesker av hvilke 
ikke et eneste ett kommer til 
å røre en finger for dem. Det 
er ikke mulig å forsrvare 
Midtøsten uten befolkning,ens 
støtte. Mr. Churchill må 
gjerne innbille seg at han for 
øyeblikket har vunnet en 
seir ved Suezkanalen med 
sine to divisjoner og sine tek­
nikere, men i farens stund 
kommer han til å finne at ik­
ke en eneste hjelpende hånd 
er å påregne fra Casablanca 
hel t til Indonesia...... Det 
finnes, sier den egyptiske 
talsmann, bare en måte å 
trygge Midtøstens forsvar på 
og fylle det militære tom­
rom mellom maktblokkene i 
vest og øst, og det er at vest­
maktene hjelper araberlan­
dene til å bygge opp sitt for­
svar. 

de fengslede fremmede. Slipp 
dem ut! 

Og så prøver vi fra alle 
hold - objektivt og rolig, og 
uten å la våre følelser <løpe 

av med oss -=- å finne fram 
til det faktiske grunnlag. 

Først da kan vi med rette 
diskutere begrepene skyld og 
anger. 

Oslo, 9. novbr. 1953. 

Helge Grønstad. 

Dette innlegg er kommet i 
retur fra Morgenbladet som 
nektet å trykke det. 

Hva visste -
å søke dekning og assistanse. 
Var ikke Norge gjennom en 
kongelig erklæring av sep­
tember 1939 bestemt å skulle 
være pinlig nøytral? Og var 
det ikke denne erklæringen 
som den norske regjering slo 
på ved enhevr anledning hele 
vinteren og våren utoved? 
Hvordan kunne det så ha seg 
at ledelsen i Norsk Sjømanns 
forbund alt i februar 1940 
var i den grad orientert fram­
for den «forutseende» uten­
riksledelse at man uten å nø­
le kunne velge parti? Og ik­
ke bare det men attpåtil 
gjøre hele opplegget klart i 
detalj i forståelse med de en­
gelske organisasjoner. 

Her må det være plass for 
krav på å få vite et par nok­
så avgjørende ting: 

Arbeidet Arbeidernes 
Faglige Landsorganisasjon 
på det tidspunkt uten enhver 
kontakt med arbefderparti-
regjeringen? 

Ifall dette spørsmål blir 
besvart bekreftende hva 
man vel kan vente seg -
hvem var da det lyse hode 

England har jo i 1952 offi­
sielt erkjent at det var det 
som dro Norge inn i krigen. 
« U tanrikisministeren» 
KoM - har benektet at han 
i 1939-40 visste eller 
skjønte - noe som helst. 
Hvem var det så som ga Sjø­
mannsforbundet så framra­
gende forhåndsinformasjo­
ner? 

N. Sjømannsforb. skulle 
vel aldri ha kommet i skade 
for å ha drevet hemmelige 
forhandlinger med et frem­
med lands myndigheter med 
sikte på krigsdeltagelse på 
et tidspunkt da det var en­
hver nordmanns plikt å være 
«pinlig nøytral»? 

N. Sjømannsforb. forbere­
delser fikk avgjørende be­
tydning for Norges deltaking 
i krigen, sier LO. 

Jo, jo! Det kan være ad­
skillig i det. 

Hans Nielsen Herstad. 

FOLK OG LAND 
utkommer i Oslo 
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Har rå,d til det? • VI 
I en artikkel om de norske valg skriver det uavhengige 

danske blad «Information»: 

innen Norsk Sjømannsforb. «Skønt vælgerne i det Norge, der ogsaa er det fattigste af 
som ga seg til å tju-trene krig de tre skandinaviske lande, har ønsket socialdemokraternes 
på engelsk side måneder for sociale og socialistiske velfærdspolitik fortsat, vil mange 
innen-~~-t1;orik-ee'~;~rin!'1'~~~~~"'f*I'Qi-længereeS'i~.ftal' ·paad til ~denne poli­
- etter hva den selv sier - tik, om det har raad til de store investeringer, til ed ambiti­
var i stand til å gjette seg til øse planer i Nord-Norge, og om produktionen, der allerede 
forløpet? nu viser forholdsvis større tilbagegang end i andre europæ.-

Hva gikk avtalen med det iske land, under dette styre kan opretholdes i det omfang"" 
engelske sjømannsforbund som dets sociale maalsætning gør det nødvendigt. Dette er 
og med Internationale Trans- det store spørgsmaal for fremtiden. I mellemtiden kan man 
port Fedemtion i London ut vel, hvis man vil betragte verden som et eksperimenterings­
på? Og hvordan lød de in- omraade for forskellige politiske systemer, være tilfreds 
struksjoner som ble gitt N. med, at der i det mindste et land, hvor den socialdemokrat-
Sjømannsforbunds avd elin- iske kurs faar anledning til at prøve sin politik igennem til 
ger i England? bunds gennem en meget lang periode.» 

Den utrettelige og allsidige høyeste­
rettsadvokat Gustav Hever har utgitt 
en lang rekke boker om juridiske og 
historiske emner. En av dem heter 
«Nordmennenes historie i førkristen 
tid» og utkom allerede i 1936. Den er 
ikke bare berikende, men byr på man­
ge overraskende slutninger som gjør 
at man leser den med stigende spen­
ning. Da boken visselig er ukjent for 
de fleste av våre lesere, skal vi som 
illustrasjon gjengi det meste av slutt­
kapitlet: 

Norgesveldets undergallg 
i historiens lys 

må legges en mengde annet kirkegods, 
i andre deler av landet samt dessuten 
den strøm av metall, som i ca. ilO{) ;'Il' 

flot jevnt ut av landet, bortseLt fra hva 
erkebiskopen tok med seg da han rei­
ste av landet. 

- «Vi har i likhet med Sars funnet, 
at Håkon Jarls dod danner en betyde­
lig større milepel i nordmennenes hi­
storie enn slaget ved Svolder eller sla­
get ved Stiklestad, som begge tidligere 
er blitt benyttet som skillemerker 
mellom avsnitt i historien. 

Mens de tidligere indre kamper i 
Norge hadde stått kun mellom konge­
makt og ulydige vasaller, begynner 
der med Olav Trygvason en kamp 
mellom kongemakten og bonderepu-

blikkene, idet kongen tvinger disse til 
på sine tingrnøter å vedta kristendom­
men som religion og forby den eld­
gamle religion, som antagelig var opp­
stått ved bronsealderens begynnels'~ 

ca. 2000 år før der eksisterte noen 
Jesus av Nazarath og som hadde ut­
viklet seg til den form, hvori vi kjen­
ner den fra den eldre Edda. Dette var 
jo et enormt og uhørt inngrep i de 
konservative bønders seder og skikker 
som de fra Arilds tid hadde nedarvet 
fra sine forfedre og det var derfor 
rimelig at den forakt for og mangel 
på pietet mot disse som herved ble 
lagt for dagen vakte bøndenes høyeste 
forargelse. 

Den barske og krigerske religion de 
hadde før var dem en støtte i kampen 
for tilværelsen og i forsvar av deres 

frihet og landets selvstendighet. I ste­
det derfor fikk de en religion som 
langsomt og sikkert maktstjal dem og 
som derfor også får bære sin del av 
ansvaret for l\'orgesveldets undergang. 
Nesten verre enn dette var det, at de 
ved siden av kongen, der i forsvar,,­
oyemed allerede hadde beskattet bon­
dene til grensen av deres ydeevne fikk 
en langt grådigere og ubarmhjertigere 
herre, nemlig den romersk-katolske 
kirke. Dennes evne til å forlede folket 
til å la seg flå frivillig, var ganske fe­
nomenaL Den som er i tvil om dette, 
bor bare studere erkebiskop Olaf En­
gebretsens jordebok. Den er avfattet 
omkring 1530, men den viser oss kun 
sluttresultatet av det gods, som kirken 
hadde erhvervet nordenfjells og som 
ikke lot seg flytte ut av landet. Hertil 

Det er derfor meget langt fra al' 
evangeliet som påbudt av dens opp­
havsmann ble forkynt gratis for det 
norske folk av personer i hvis belte 
der hverken skulle va~re gull eller sølv 
eller kobber. Det norske folk under­
holdt i sin tid 300 geistlige. En tredje­
part herav kunne ha vært nok. Hadde 
vi i stedet for resten underholdt en ef­
fektiv hær, hadde Norges historie mu­
ligens vært en annen. Også på det 
punkt må kirken ta sin del av ansva­
ret for Norgesveldets undergang. En 
nærmere analyse av disse ansvars­
spørsmål bør naturlig begynne med 
Olav Trygvasøns innføreIse av kristen­
dommen og derfor også med hans. 
kongedømmes. begynnelse i året 99il. 




